
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 
 

 
Piazza della Marina, 4 - 00196 ROMA  

E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it                                                                                                                                              

 

 

 

Tel. +39 06 46915 2002 

P.I. 07281771001 - C.F. 97254170588                                             
 

 

AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO EX ART. 77 DEL 

D.LGS. 36/2023 PER L’ACQUISIZIONE DI BENI/SERVIZI INFUNGIBILI/ESCLUSIVI 

IN VISTA DI ACQUISIZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 76 

COMMA 2 DEL D.LGS. 36/2023 

 

 

OGGETTO: acquisizione di un servizio di consultazione ed estrapolazione di banca dati delle imprese 

italiane e estere con una piattaforma di analisi globale, in grado di consentire connessioni di 

banche dati nazionali ed internazionali, pubbliche e private, con incroci di dataset diversi ed 

eterogenei fra di loro. 

 

1. Si rende noto che l’Agenzia Industrie Difesa (AID) intende procedere alla stipulazione di un atto negoziale 

ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) per l’acquisto 

di un servizio di consultazione dati utile per le finalità istituzionali cui questa Agenzia è preposta.  

Nello specifico, l’Agenzia ha necessità di dotarsi di un servizio dati/piattaforma in grado di fornire i servizi 

necessari all’attività core dell’Agenzia, disponendo di una piattaforma di analisi globale, che permette 

connessioni di banche dati nazionali ed internazionali, pubbliche e private, con incroci di dataset diversi ed 

eterogenei fra di loro. Tale patrimonio informativo globale permette l’individuazione sia puntuale sia 

massiva di elenchi di società che risultano di fondamentale importanza nella gestione delle procedure sia 

di acquisto che in quelle di vendita tramite asta pubblica di cui al Regio Decreto nr. 824 del 1927, che 

spesso rivelano un interesse transnazionale che comporta l’onere da parte di questa Agenzia di verificare il 

possesso dei requisiti di ordine generale degli Operatori Economici interessati che spesso risultano avere 

sede legale in Paesi extra-UE.  

 Iniziativa: 

L’iniziativa è descritta nella scheda allegata (Allegato A). 

La durata del servizio è di 12 mesi dalla sottoscrizione dell’Atto negoziale. 

Valore stimato € 320.000,00 

Precisazioni/prescrizioni 

Per quanto al momento noto a questa Stazione Appaltante, si informa che:  

il servizio di accesso alle funzionalità e ai dati contenuti nella piattaforma “Orbis” è acquistabile solo 

attraverso Moody’s e che Moody’s Analytics Italy S.p.A è la società italiana del gruppo Moody’s. 

2. L’Operatore Economico che vorrà rispondere alla presente consultazione preliminare (di seguito 

consultazione) dovrà dare evidenza di: 

- dimostrare la capacità di fornire un prodotto in grado di effettuare prestazioni idonee ed equivalenti a 

quelle garantite dal potenziale fornitore individuato. Ciò anche al fine di confermare o meno l’esistenza 

dei presupposti che consentono ai sensi dell’art. 76, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il ricorso alla 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando; 

- assenza di provvedimenti comportanti, anche in via indiretta, il divieto di contrattare con la Pubblica 

Amministrazione 

- possedere i requisiti di idoneità morale di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023; 

3. La manifestazione di interesse dovrà pervenire sulla piattaforma telematica di e-procurament in 

modalità ASP - www.acquistinretepa.it – CONSIP entro il 08/01/2024 alle ore 10:00, mediante l’invio 

della manifestazione di cui all’Allegato B tra la documentazione amministrativa, debitamente 

compilata e sottoscritta digitalmente.  

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 
 
 
 

 
 MINISTERO DELLA DIFESA - AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 
2 

4. Il presente avviso rimarrà pubblicato sul sito di questa Direzione, nella sezione Amministrazione – 

Trasparente, al seguente link: https://www.difesa.it/aid/bandi-di-gara/elenco/index.html e sulla piattaforma 

di e-procurement in modalità ASP, sezione “Vendi – Altri Bandi” al link 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB  

5. Eventuali richieste di chiarimenti verranno gestite solo attraverso la piattaforma ASP sopra indicata e 

potranno essere inoltrate entro e non oltre le ore 10:00 del 30/12/2024. 

6. Oltre a quanto richiesto non è ammessa documentazione ulteriore, quale a mero titolo esemplificativo, 

preventivi, offerte o materiale pubblicitario. 

7. Si precisa che, ove l’operatore economico intenda avvalersi della possibilità di fornire soluzioni alternative 

in termini di equivalenza, deve rendere una esaustiva relazione descrittiva contenente tutti i dati tecnici atti 

a comprovare la citata equivalenza, indicando le eventuali soluzioni tecniche - nei limiti dell’importo 

massimo stimato - indispensabili ad assicurarne la piena funzionalità. 

Il criterio dell’equivalenza deve essere inteso nel senso che i concorrenti sono tenuti a dimostrare, con 

qualsiasi mezzo appropriato che le soluzioni proposte ottemperano in maniera equivalente ai definiti dalle 

specifiche tecniche, non come mera conformità formale, ma come conformità sostanziale rispetto alle 

caratteristiche tecniche proprie del servizio oggetto di appalto, nella misura in cui esse vengono in pratica 

comunque soddisfatte. Il concorrente deve dimostrare che il servizio offerto ha caratteristiche tecniche 

perfettamente corrispondenti allo specifico standard richiesto. 

8. La presente consultazione è finalizzata esclusivamente ad esplorare le condizioni del mercato rispetto 

all’acquisizione del servizio in oggetto e non vincola in alcun modo l’Agenzia Industrie Difesa a procedere 

alla eventuale procedura finalizzata alla stipula di un contratto, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

9. Nel caso in cui entro il predetto termine non pervenisse alcuna proposta o pervenisse una proposta valutata 

da una Commissione all’uopo nominata come non idonea o non equivalente sotto un profilo tecnico, 

l’Agenzia Industrie Difesa si riserva di procedere ai sensi dell’art. 76 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ad 

affidare l’appalto in questione alla Società Moodys’ Analytics SpA.  

10. Diversamente, nel caso in cui pervenissero proposte alternative che dovessero essere valutate come idonee 

ed equivalenti dalla citata Commissione all’uopo nominata, questo Ente si riserva di considerare l’eventuale 

avvio di una procedura aperta. 

11. L’Agenzia Industrie Difesa si riserva la facoltà, in qualsiasi momento e a suo insindacabile giudizio, di 

sospendere, modificare o annullare la presente indagine conoscitiva. 

12. Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non sono previste 

graduatorie. 

13. Le parti sono reciprocamente tenute al rispetto della normativa di cui al D.lgs. 196/2003 recante “Codice 

in materia di protezione dei dati personali” e della normativa di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e successivi 

adeguamenti normativi. 

14. Il Responsabile Unico di Progetto è il Ten. Col. Valerio IACUELLI. 

 

 

IL RUP  

CAPO UFFICIO CONTRATTUALISTICA 

Ten. Col. Valerio IACUELLI 

 

https://www.difesa.it/aid/bandi-di-gara/elenco/index.html
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB

		2024-12-17T15:33:23+0100




